
 

 

REGIONE TOSCANAGIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 

AREA DI COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE 

SETTORE POLITICHE REGIONALI PER L'ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI 
. 

   
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: MONICA CONCEPCION COLOM 
   
Decreto N° 3583 del 06  Agosto 2012 
   
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
   
Allegati n°: 1  
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale - 
 
Oggetto 
POR CReO 2007/2013 - PAR FAS 200772013- Approvazione convenzione tra Regione Toscana e 
Sviluppo Toscana per Piano di Attività 2012 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var.   Data Importo Cod. 
Gest. 

  U-51431   2012   Impegno/Assegnazione   4126       69575,00 136409
  U-51611   2012   Impegno/Assegnazione   4129       363000,00 136409
  U-74041   2012   Impegno/Assegnazione   4130       30250,00 136409

 
  Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003  e della D.G.R. n .  506/2006     
   
   
 

   
 

   
  Atto certificato il   13-08-2012 
 
 



 
Visto quanto disposto dall’art 2 della L.R. n.1 del 08/01/2009 “ Testo unico in materia di organizzazione 
e ordinamento del personale” che definisce i rapporti tra gli organi di direzione politica e dirigenza; 
 
Visti gli art. 6 e 9 della citata L.R. n.1/2009, inerenti le competenze dei responsabili di Settore; 

 
Visto il decreto n. 4496 del 10 settembre 2010 del Direttore Generale della D.G. Organizzazione e 
Risorse con il quale viene conferito l’incarico dirigenziale a tempo determinato alla D.ssa Monica 
Concepciòn Colom per la direzione del settore “Politiche Regionali per l’attrazione degli investimenti”;  

 
Visto il decreto del Direttore Generale della D.G. Presidenza n. 3114 del 20 luglio 2012 con il quale si è 
provveduto a modificare l’assetto organizzativo della D.G. Presidenza e ad allocare  il Settore “Politiche 
regionali per l’attrazione degli investimenti” nell’Area di Coordinamento “Programmazione”;  

 
 Vista la legge regionale 21 maggio 2008 n. 28, con la quale la Regione Toscana ha disciplinato 
l’acquisizione della quota necessaria ad ottenere la totale partecipazione azionaria nella società Sviluppo 
Toscana S.p.A. con la finalità di trasformarla in società per lo svolgimento di servizi strumentali 
all’attività regionale con la nuova denominazione Sviluppo Toscana S.p.A.; 

 
Visto l’art 4 della suddetta L.R. 28/2008 in base alla quale la Giunta Regionale, in coerenza con gli atti 
della programmazione regionale, definisce il Piano delle Attività per le quali intende avvalersi della 
Società Sviluppo Toscana S.p.A.; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale 7 luglio 2008 n. 529 con la quale è stato approvato il 
Programma attuativo regionale (PAR) del fondo Aree Sottoutilizzate (FAS) 2007-2013 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

 
Visto il “Documento di dettaglio”- numero 2  del PAR FAS 2007-2013, approvato con DGR 337 del 22 
marzo 2010; 

 
Visto il Reg. (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell'11 luglio 2006 e ss. ms. recante disposizioni generali 
sui Fondi Strutturali; 

 
Visto la Delibera di Giunta regionale n. 124 del 20 febbraio 2012 recante la presa d'atto della Decisione 
della Commissione n. C(2012) 351 del 25 gennaio 2012 recante modifica della decisione C(2007)3785 
che adotta il programma operativo per l'intervento comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale ai fini dell'obiettivo "Competitività regionale e occupazione" nella regione Toscana; 

 
Vista la Delibera di Giunta regionale n 436 del 21 maggio 2012 con cui è stata approvata la versione 
n.15 del DAR, Documento di Attuazione Regionale del POR CReO FESR 2007-2013, che contiene 
l’Attività 5.3 “Attivazione di iniziative mirate di marketing finalizzate a promuovere le risorse endogene 
e ad attrarre investimenti esteri nei settori avanzati” e precisamente:  

- Linea A concernente la realizzazione del Progetto di Marketing Unitario (PMU) come indicato 
successivamente;  

- Linea B attraverso cui la Regione attiva, anche per il tramite di proprie Agenzie e 
società in house, studi, indagini e ricerche per la individuazione di AIS (aree di 
interesse strategico), anche tenendo conto della localizzazione dei PIUSS, per 
l’attrazione di investimenti”; 

 
Considerato che  in attuazione della Linea A dell’attività 5.3, sono stati approvati l’Avviso di 
manifestazione di interesse per iniziative di marketing di livello locale rivolto ai Comuni PIUSS (decreto 
2858/2012) e l’accordo tra Regione Toscana e Toscana Promozione per la presentazione e la 
realizzazione del progetto di Marketing Unitario (PMU); 

 
Vista la Delibera di Giunta regionale n. 440 del 21 maggio 2012 che delibera “di porre in essere tutti gli 
adempimenti necessari al fine di verificare se, all’interno delle macroaree territoriali indicate, siano 
individuabili, in raccordo con gli enti locali interessati, specifiche Aree Integrate di Sviluppo pilota e 
specifici fabbisogni di investimento” allargando la mappatura di aree potenzialmente strategiche anche a 
territori non esclusivamente PIUSS, oggetto, questi ultimi della mappatura prevista dall’Attività 5.3 
Linea B; 



 
Vista la Delibera di Giunta regionale n. 162 del 5 marzo 2012  con cui la Giunta Regionale ha approvato 
il “Piano di Attività 2012 di Sviluppo Toscana SpA, rinviando la definizione delle modalità di attuazione 
ad appositi protocolli organizzativi; 

 Vista la Delibera di Giunta regionale n. 238 del 27 marzo 2012 avente ad oggetto “Integrazione al Piano 
delle attività di Sviluppo Toscana S.p.A., di cui alla DGR 162/2012 ”; 

 Vista la Delibera di Giunta regionale n. 365 del 7 maggio 2012 avente per oggetto “Integrazione al 
Piano delle attività di Sviluppo Toscana S.p.A., di cui alla DGR 162/2012 e ss.mm.”; 

 Vista la Delibera di Giunta regionale n. 435 del 21.maggio 2012 avente per oggetto “Integrazione al 
Piano delle attività di Sviluppo Toscana S.p.A., di cui alla DGR 162/2012 e ss.mm.”; 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 512 del 11 giugno .2012 avente per oggetto “Integrazione al 
Piano delle attività di Sviluppo Toscana S.p.A., di cui alla DGR 162/2012 e ss.mm.”; 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 449 del 28 maggio 2012 “Variazione al Bilancio gestionale per 
l'esercizio finanziario 2012 e Pluriennale 2012/2014 ai sensi degli artt. 22, 23 e 24 della L.R. 36/2001” 
che istituisce il nuovo capitolo n. 51611 “Attivazione di iniziative di marketing per attrazione 
investimenti esteri nei settori avanzati - studi, indagini, implementazione banche dati aree produttive, 
sviluppo portale - a seguito dello storno dal capitolo 51591 per risorse finanziarie pari € 363.000,00; 

 
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione dello schema di convezione di cui all’Allegato A, quale 
parte integrante e sostanziale al presente atto, tra Regione Toscana e Sviluppo Toscana spa per lo 
svolgimento delle seguenti attività inserite nel Piano di Attività di Sviluppo Toscana 2012 così come 
approvato dalla DGR 162/2012 e ss.mm.: 

 
- POR CREO  2007-2013 “Linea 5.3” a Supporto e Assistenza tecnica per la gestione del 

procedimento istruttorio delle domande di iniziative locali e del PMU,.  
Spesa prevista: € 69.575,00 (IVA inclusa) reperibili sul cap. 51431 del bilancio 2012”; 

- POR CREO 2007-2013 “Linea 5.3.b” Marketing territoriale: Supporto e assistenza per la 
individuazione di AIS (aree integrate di sviluppo) e per la conseguente implementazione ed 
integrazione delle informazioni della banca dati per la rilevazione della aree ed edifici a 
destinazione industriale con quelle attinenti le AIS (aree 5 integrate di sviluppo) nell’ambito 
dei Comuni PIUSS; 

- Spesa prevista: € 363.000,00 (IVA inclusa) reperibili sul cap. 51611 del bilancio 2012”; 
- PAR FAS 2007-2013: Supporto e assistenza per la individuazione di AIS ( aree integrate di 

sviluppo) e per la conseguente implementazione ed integrazione delle informazioni della 
banca dati per la rilevazione della aree ed edifici a destinazione industriale con quelle attinenti 
le AIS (aree integrate di sviluppo) al fine di favorire  l’estensione della mappatura prevista  
alla Linea B, anche ad altri territori ritenuti potenzialmente attrattivi per i investimenti e in 
ottemperanza a quanto indicato delibera di Giunta Regionale n. 440 del 21 maggio 2012 sopra 
citata;  

- Spesa prevista € 30.250,00 (IVA inclusa) reperibili sul cap. 74041 del bilancio 2012”. 
 

Vista l’autorizzazione, da parte del Direttore della Direzione Competitività, a favore della Responsabile 
del settore “Politiche regionali per l’attrazione degli investimenti”, prot. 193384/B/30/10 del 6 luglio 
2012, ad impegnare sul capitolo 51431 del bilancio 2012, € 69.575,00 per l’Attività 5.3 linea A) ; 

 
Vista l’autorizzazione, da parte del Direttore della Presidenza, titolare del capitolo 51611 a favore della 
Responsabile del settore “Politiche regionali per l’attrazione degli investimenti”, Prot. 
AOOGRT/216524/B.50 del 31 luglio 2012, ad impegnare sul capitolo 51611del bilancio 2012, € 
363.000,00 per l’Attività 5.3  linea b; 

 
Vista l’autorizzazione, da parte della Responsabile del settore “Strumenti della valutazione, 
Programmazione Negoziata, Controlli Comunitari”, titolare del capitolo 74041 a favore della 
Responsabile del settore “Politiche regionali per l’attrazione degli investimenti”, prot. 
AOOGRT/197517/F.045.010.010 del 10 luglio 2012, ad impegnare sul capitolo 74041 del bilancio 
2012, € 30.250,00 per l’azione che svolgerà Sviluppo Toscana S.p.A, nell’ambito del PAR FAS 2007-
2013; 

 



Ritenuto, quindi,  di impegnare, in favore di Sviluppo Toscana S.p.A. C.F 00566850459), con sede in 
Via Cavour 39 –50129 Firenze,, nei termini di legge, complessivi € 462.825,00 (Euro 
quattrocentosessantaduemilaottocentoventicinque/00), IVA INCLUSA,  così suddivisi: 

- € 69.575,00 (Euro sessantanovemilacinquecentosettantacinque/00), sul capitolo 51431 del 
bilancio annuale 2012, da imputare alla prenotazione specifica 2012/1121 assunta con DGR 
162/2012; 

- € 363.000,00 (Euro trecentosessantatremila/00), sul capitolo 51611 del bilancio annuale 
2012,da imputare alla prenotazione specifica n. 2012/1105 assunta con DGR 162/2012; 

- € 30.250,00 (Euro trentamiladuecentocinquanta/00), sul capitolo 74041 del bilancio annuale 
2012, da imputare alla prenotazione specifica 2012/2045  assunta con DGR 162/2012; 

 
Vista la L.R. 29 dicembre 2011 n. 67 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2012 e bilancio 
pluriennale 2012-2014”; 

 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 9 gennaio 2012 “Approvazione bilancio gestionale per 
l’esercizio 2012 e pluriennale 2012 – 2014”; 

 
 

DECRETA 
 

di approvare lo schema di convenzione tra Regione Toscana e Sviluppo Toscana S.p.A. di  cui 
all’Allegato A che forma parte integrante e sostanziale al presente atto;  

 
 di prevedere per lo svolgimento delle suddette attività una spesa complessiva € 462.825,00  (Euro 
quattrocentosessantaduemilaottocentoventicinque/00) IVA INCLUSA  e di far fronte a tale spesa 
assumendo i seguenti impegni: 
 

- € 69.575,00 (Euro sessantanovemilacinquecentosettantacinque /00) sul cap. 51431 del bilancio 
2012 da imputare alla prenotazione  specifica 2012/1121 assunta con DGR 162/2012; 

- € 363.000,00 (Euro trecentosessantatremila/00) sul cap. 51611 del bilancio 2012 da imputare 
alla prenotazione  specifica n. 2012/1105   assunta con DGR 162/2012; 

- € 30.250,00 (Euro trentamiladuecentocinquanta/00) sul cap. 74041 del bilancio 2012 da 
imputare alla prenotazione specifica 2012/2045 assunta con DGR 162/2012; 
 

 di rinviare le liquidazioni di dette somme a successivi atti da predisporsi ai sensi degli artt. 44 e 45 
del Regolamento di attuazione della L.R. n. 36 del 6.8.2001 dietro presentazione della regolare ed 
idonea documentazione, come previsto nella convenzione di cui all’allegato A. 

 
Il presente atto è  soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18 comma 2 lettera a) della L.R. 23/2007 in 
quanto conclusivo di procedimento amministrativo regionale ed è pubblicato integralmente sulla banca 
dati degli atti amministrativi della Regione Toscana. 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Monica Concepciòn Colom 

 


